En definitiva, aunque la Iglesia Universal pueda equivocarse y errar en lo referente a los asuntos particulares, como no obstante ese error no es pernicioso ni tampoco se ha cometido de un modo consciente, puesto que no afecta a aquellas cosas que son necesarias para la salvación, se afirma en un sentido general que la Iglesia Universal no puede errar.

## CAPITULUM XXXVI

### **Quod Ecclesia Universalis aliquando accipitur pro Ecclesia congregata, aliquando pro Ecclesia vel multitudine dispersa per totum orbem et quod utroque modo accipitur in Sacra Scriptura et quod sit Ecclesia utroque modo**

Sciendum ulterius quod ista Ecclesia Universalis, de qua agimus, potest accipi dupliciter. Uno modo, pro Ecclesia dispersa. Alio modo, pro Ecclesia congregata. Primo modo, Ecclesia Universalis est universitas omnium christianorum per totum orbem dispersorum in fide Christi et sacramentis participantium et, isto modo, Ecclesia est quoddam corpus mysticum, fide Christi et divinis charismatibus vivificatum et regulatum. Secundo modo accipitur pro multitudine congregata et, tunc, Sacra quaelibet Synodus Generalis legitime congregata vocatur “Ecclesia Universalis”.

Istis duobus modis consuevit accipi Ecclesia modo vulgari et in Sacra Scriptura. De primo, satis manifestum est quia ille est modus communior, et sic accipitur Dt. 23, scilicet: “qui de scorto natus est, non intrabit in Ecclesiam Domini”, id est, non accipiet uxorem de tota multitudine Israel, quae erat quaedam multitudo dispersa per multa loca. Et sic vulgariter accipimus Ecclesiam. De secundo modo, patet per Aristotelem, secundo *Politicorum*, capitulo “De politia chalcedoniorum”, ubi dicitur quod chalcedonii Ecclesiam non faciunt, id est, congregationem populi ad concilium et tractandum de negociis.

Utroque modo istorum accipit saepe Apostolus Ecclesiam in Sacra Ecriptura. De primo patet Eph. 5, scilicet: “viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam”. Et non est Ecclesia particularis, quia non dilexit aliquam unam Ecclesiam specialiter, sed totam dilexit. Etiam eodem capitulo dicitur de matrimonio: “hoc est magnum sacramentum, ego autem dico inter Christum et Ecclesiam”. Et, tamen, non est matrimonium ad quamlibet Ecclesiam particularem, et, cum illae multae sint, diceretur Christus multas uxores habere, et tamen falsum est, quia eodem capitulo dicitur quod Christus assumpsit sibi Ecclesiam unicam, non habentem maculam. Ergo, de Ecclesia Universali loquitur, ad quam est matrimonium Christi, qui est unus, inquantum est unum corpus mysticum, fide animatum et vivificatum et charismatibus divinis regitur.